

Aumentan un 4% las entradas de viajeros en el mes de febrero de 2007

Las pernoctaciones registraron también un incremento del 4% sobre el mes de febrero de 2006

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 120.941 entradas de viajeros en febrero de 2007, más de 4.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un aumento del 4%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado un 6% en Álava y Bizkaia y han disminuído un 1% en Gipuzkoa.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un crecimiento del 1% y el número de viajeros extranjeros crece un 12%. Los viajeros estatales han aumentado su presencia en Bizkaia (6%) y en Álava (5%), pero no en Gipuzkoa, dónde se reducen en un 6%. Los extranjeros han aumentado su número en los tres territorios históricos: un 18% en Gipuzkoa, un 12% en Álava y un 7% en Bizkaia.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de la propia C.A. de Euskadi, Castilla y León, Asturias, Cantabria y Galicia, entre otros. Bajan los procedentes de Madrid, Cataluña, Comunidad Valenciana y La Rioja, principalmente. Entre los extranjeros, suben los de Francia, Irlanda, Italia, Reino Unido e Iberoamérica y descienden los provenientes de Grecia, Portugal y Dinamarca, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en febrero de 2007 ascienden a 218.591, lo que representa un aumento del 4% sobre las del mes de febrero del año anterior, es decir, casi 9.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en los tres territorios: en Álava crecen un 5%, en Bizkaia lo hacen también un 5% y en Gipuzkoa se produce un aumento del 2%.

La duración de la estancia media se mantiene prácticamente invariable: ha pasado de 1,80 días de febrero del año anterior a 1,81 de este pasado mes de febrero, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava y Bizkaia también se mantiene, con una ligera disminución de un 1% en ambos territorios, y aumenta en Gipuzkoa un 3%, pasando de 1,84 a 1,90 días.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un descenso del 1%, pasando del 36,36% de febrero del año pasado al 36,11% de este mes de febrero. Se constata que este descenso afecta a Gipuzkoa (-6%), mientras que en Álava y Bizkaia se producen aumentos del 2% y 3%, respectivamente.

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (4%) y las pernoctaciones (5%)

Se han registrado en el pasado mes de febrero 5.579 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 4% más que en el mismo mes del año anterior, aumentando un 41% en Álava y disminuyendo un 4% en Bizkaia y un 3% en Gipuzkoa. El aumento experimentado por los visitantes estatales ha sido del 5% en la C.A. de Euskadi: suben un 39% en Álava y disminuyen un 4% en Bizkaia y un 1% en Gipuzkoa. Los extranjeros disminuyen su presencia en un 15% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, reduciendo su número en Gipuzkoa (-40%), subiendo ligeramente en Bizkaia (5%) y aumentando ostensiblemente en Álava, en términos porcentuales.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 12.659 en el mes de febrero, lo que supone un incremento del 5% respecto al mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Álava (41%) y Bizkaia (18%), con la única salvedad de Gipuzkoa, dónde se produce un descenso del 10%.

La estancia media por viajero ha aumentado ligeramente en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de febrero de 2006, pasando de los 2,24 días de hace un año a los 2,27 de éste último mes de febrero, extendiéndose esta evolución positiva a los territorios de Álava y, especialmente, Bizkaia, mientras en Gipuzkoa se produce un descenso en este índice.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 4%, como consecuencia de la caída experimentada en Gipuzkoa (-19%), siendo los datos positivos en Álava y Bizkaia (30% y 8%, respectivamente).

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	02 2007	%	02 2006	%	Δ %	02 2007	%	02 2006	%	Δ %	02 2007	%	02 2006	%	Δ %	02 2007	%	02 2006	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	218.591	100	209.715	100	4	32.801	100	31.095	100	5	105.012	100	99.771	100	5	80.778	100	78.849	100	2
Estatales	159.584	73	159.395	76	0	26.123	80	25.218	81	4	73.991	70	71.936	72	3	59.470	74	62.241	79	-4
Extranjeros	59.007	27	50.320	24	17	6.678	20	5.877	19	14	31.021	30	27.835	28	11	21.308	26	16.608	21	28
Capital	134.657	62	130.106	62	3	25.558	78	24.463	79	4	66.985	64	66.934	67	0	42.114	52	38.709	49	9
Litoral	23.612	11	22.414	11	5	-	-	-	-	-	8.619	8	8.245	8	5	14.993	19	14.169	18	6
Interior	60.322	28	57.195	27	5	7.243	22	6.632	21	9	29.408	28	24.592	25	20	23.671	29	25.971	33	-9
ENTRADA DE VIAJEROS	120.941	100	116.817	100	4	19.142	100	18.023	100	6	59.241	100	55.900	100	6	42.558	100	42.894	100	-1
Estatales	92.070	76	90.968	78	1	15.561	81	14.824	82	5	44.531	75	42.181	75	6	31.978	75	33.963	79	-6
Extranjeros	28.871	24	25.849	22	12	3.581	19	3.199	18	12	14.710	25	13.719	25	7	10.580	25	8.931	21	18
Capital	77.478	64	73.390	63	6	14.119	74	13.512	75	4	38.724	65	37.704	67	3	24.635	58	22.174	52	11
Litoral	11.045	9	11.135	10	-1	-	-	-	-	-	4.712	8	4.528	8	4	6.333	15	6.607	15	-4
Interior	32.418	27	32.292	28	0	5.023	26	4.511	25	11	15.805	27	13.668	24	16	11.590	27	14.113	33	-18
ESTANCIA MEDIA	1,81		1,80		1	1,71		1,73		-1	1,77		1,78		-1	1,90		1,84		3
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	36,11		36,36		-1	34,92		34,15		2	36,09		35,07		3	36,66		39,19		-6
Capital	38,97		38,94		0	40,60		38,93		4	38,88		39,17		-1	38,18		38,56		-1
Litoral	35,01		36,69		-5	-		-		-	27,91		29,01		-4	41,00		43,36		-5
Interior	31,37		31,50		0	23,37		23,50		-1	33,49		28,87		16	32,21		38,11		-15
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	46,61		46,88		-1	45,15		43,00		5	46,70		46,27		1	47,17		49,67		-5
Capital	50,19		51,22		-2	52,91		50,91		4	49,75		51,88		-4	49,19		50,22		-2
Litoral	43,90		44,72		-2	-		-		-	36,59		36,37		1	49,90		51,95		-4
Interior	40,92		39,40		4	27,35		24,87		10	43,68		37,80		16	43,05		47,77		-10
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	12.659	100	12.048	100	5	2.396	100	1.696	100	41	3.995	100	3.392	100	18	6.268	100	6.960	100	-10
Estatales	11.221	89	10.817	90	4	2.336	97	1.612	95	45	3.449	86	3.164	93	9	5.436	87	6.041	87	-10
Extranjeros	1.438	11	1.231	10	17	60	3	84	5	-29	546	14	228	7	139	832	13	919	13	-9
ENTRADA DE VIAJEROS	5.579	100	5.368	100	4	1.220	100	868	100	41	1.539	100	1.596	100	-4	2.820	100	2.904	100	-3
Estatales	5.363	96	5.115	95	5	1.188	97	856	99	39	1.447	94	1.508	94	-4	2.728	97	2.751	95	-1
Extranjeros	216	4	253	5	-15	32	3	12	1	167	92	6	88	6	5	92	3	153	5	-40
ESTANCIA MEDIA	2,27		2,24		1	1,96		1,95		1	2,60		2,13		22	2,22		2,40		-7
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	14,84		15,52		-4	15,59		11,95		30	14,37		13,34		8	14,87		18,32		-19
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	18,22		18,93		-4	18,38		14,05		31	17,36		16,44		6	18,75		22,54		-17

Fuente: EUSTAT
Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística.

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tlf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja.

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp